
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 21Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

gozo das férias regulamentares da servidora LUCIANA ALVES DE 
SOUZA, matrícula 57196921/1, para tornar sem efeito o período 
de 01/06/2016 a 30/06/2016, referente ao exercício 2015/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 972515

PORTARIA Nº 01016/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 18994/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora MARCIA 
MILENE MATOS RIBEIRO, matrícula 8046489/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 22/05/2016 
a 29/05/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 972549

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 364 de 10 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor José Carlos Damasceno, matrícula 
nº5924480, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
Carteira Nacional de Habilitação nº. 00625637276, categoria B, 
dirigir o veículo FORD RANGER XL 13P, Placa KIL 9221, deste 
Instituto, de Monte Alegre a Santarém, para manutenção, no 
período de 09/06/2016 a 10/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 972376

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 316 de 25 de maio de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a Servidora Márcia Tatiana Vilhena Segtowich, matrícula 
nº.57222698, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção deste Instituto, para responder por esta Diretoria 
no período de 13 a 20/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 972374

ERRATA
.

ERRATA de Portaria n°359 de 08 de junho de 2016, 
publicado no DOE 33144 de 09 de junho de 2016.
Onde se lê: Para responder pela Diretoria de Gestão e da 
Biodiversidade
Leia - se:    Para responder pela Gerência da Sociobiodiversidade

Protocolo 972414

Diária
.

Portaria nº. 365 de 10 de junho de 2016
Objetivo: Reunir com agricultores do PAEX, benefi ciários do 
Projeto PROSAF e organizar o embarque de materiais dos 
viveiros disponibilizados pelo Idefl or-bio. 

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/232164, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Nova Ipixuna e Goianésia do Pará - Pa
Período: 15 a 16/06/2016 - 1,5 (uma e meia) Diária
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Regional/ 
ER-Carajás-Engenheiro Florestal
5917943 - Fábio Henrique de Oliveira Alves - Técnico em Gestão 
Ambiental-Agronomia
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 972597

Portaria nº. 366 de 10 de junho de 2016
Objetivo: Acompanhar o Curso de “Produção de Mandioca em 
Sistemas Agrofl orestais” e realizar a Ofi cina de validação de DRP, 
como etapa do PROSAF/Alenquer - Comunidade de Curumu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/232179, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Alequer - Pa
Período: 14 a 20/06/2016 - 6,5 (seis e meia) Diárias
Servidor:
5894340 - Murilo Moda Cunha - Gerente do ER Baixo Amazonas
57209466 - Carla Regina Sousa Tavares - Assistente 
Administrativo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 972599

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO  DE  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2016/179277 - NEPMV

O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES - 
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna pública 
a Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 002/2015, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2015 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, referente ao processo 2016/179277, 
para contratação futura e eventual na prestação dos serviços 
de agenciamento de emissão de bilhetes de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais, rodoviárias interestaduais 
e intermunicipais, fl uviais intermunicipais, serviços de 
agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus e 
vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional, conforme 
especifi cações técnicas descritas no edital relacionado, com a 
empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, com o CNPJ: 
15.741.481/0001-63 de acordo com as necessidades deste 
Núcleo.
Belém, 08 de junho de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 972298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 858/2016-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2016.
A Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Memorando nº 
003/2016 - CI/SEGUP, constante no Processo nº 2016/228696 
de 07 de junho de 2016.CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 
2.199/2015-SAGA/SEGUP de 04 de dezembro de 2015, que 
retifi cou férias a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
AGE, MF nº 27448/1, referente o exercício 2015/2016 de 18 de 
janeiro a 16 de fevereiro de 2016 para 02 a 31 de maio de 2016. 
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Coordenadora do Núcleo de Controle 
Interno, MF nº 27448/1, referente o exercício 2015/2016 de 02 
a 31 de maio de 2016 para 11 de julho a 09 de agosto de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP

Protocolo 972209

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 859 /2016-SAGA/SEGUP  BELÉM, 09 DE 
JUNHO DE 2016 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO:  Memorando 
nº 003/2016-CI/SEGUP, constante no Processo nº 2016/228696.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 858/2016-
SAGA/SEGUP de 09 de junho de 2016, que concedeu férias da 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, MF n° 27448/1, 
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, no período de 11 
de julho a 09 de agosto de 2016. RESOLVE: Designar a servidora 
KARLA MELISSA AMOURY BRISTOT, MF nº 5897890/3, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo de Controle, 
no período 11 de julho a 09 de agosto de 2016. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR  Secretario Adjunto  de 
Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 972211

.

.

Diária
.

PORTARIA Nº 0860/2016-SAGA de 10 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de serviço da Secretaria
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº 0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Capanema-PA
Servidor: JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM) - MF: 5694744
Período: de 08.06.2016 / 01 (duas) Diária de alimentação 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 972452

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
035/2016 - DAL2, De 07 de abril de 2016, que Nomeia o 
MAJ QOPM 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, como fi scal do Contrato 
Administrativo n.º 005/2016 - DAL/PMPA, e Nomear NOMEAR o 
CAP QOPM 33501 MARCELO PEREIRA SÁ, como fi scal interino 
do contrato, celebrado entre a PMPA e o Sr ADONIRAN ENRIQUE 
MESQUITA, cujo objeto destina-se a “A locação de imóvel para 
fi ns não residenciais a fi m de abrigar o 24º Batalão de Polícia 
Militar”.

RAQUEL MENDES FRANÇA  TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

* Retifi cada por ter saído com incorreção, conforme 
publicação em DOE nº 33106, de 12 de abril de 2016

Protocolo 972488

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 004/2016
Data da Assinatura: 09/06/2016
Valor: R$ 52.500,00
Vigência: 10/06/2016 a 09/06/2017
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original.
Contrato nº 007/13
Exercício: 2016
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39


